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Freedom of Information Act 2000 – Request for Information 
 
Thank you for submitting a request for information which we received on 21st 
December 2021 in relation to County Durham and Darlington NHS Foundation Trust 
(the Trust).  Your request has been processed under the provisions of the Freedom 
of Information Act 2000 and I am now able to provide you with a response. 
 
Your request was in relation to drink spiking and I am providing the following 
information in response to your specific questions:  
 
1. Please could you provide me with the number of A&E admissions relating 

to so-called “injection-spiking” in 2021, by month? Of these, how 
many patients had tests taken for toxicology and what were the 
outcomes? If possible, please can you break this down into types 
of test (e.g. blood/urine/hair), length of time since incident (“within 12hrs”, 
“within 24hrs” and “within 72hrs”), demographic of patient and type of drug 
found (if any).   

2. Please could you provide me with the number of A&E admissions relating 
to so-called “drink-spiking” between Jan 2015 - Dec 2021? Of these, how 
many patients had tests taken for toxicology and what were the 
outcomes? If possible, please can you break this down into types 
of test (e.g. blood/urine/hair), length of time since incident (“within 12hrs”, 
“within 24hrs” and “within 72hrs”), demographic of patient and type of drug 
found (if any).  

 
The Trust does not centrally record this information as it does not have a code in 
the system used by the A&E department for drink or injection spiking. As such 
patient records would need to be individually reviewed for your entire time period 
in order to provide a response. The Trust estimates that it would take a significant 
amount of time to gather the information requested. Therefore, we are refusing 
this section of your request for information pursuant to section 12 of the Act on the 
grounds that we estimate that the cost of complying with the request would 



 

 

exceed the appropriate limit. The appropriate limit at the present time is £450.00 
which equates to eighteen hours of work by a member of staff at the rate of £25 
per hour. 

 
 
3. Please could you provide me with the Trust’s current policy at A&E for 

testing for reported or suspected “injection-spiking” in patients? If 
possible, please include information on whether tests are done, even when 
not clinically necessary e.g. for benefit of capturing the information / early 
evidence for police in case of subsequent reporting.   

4. Please could you provide me with the Trust’s current policy at A&E for 
testing for reported or suspected “drink-spiking” in patients? If possible, 
please include information on whether tests are done, even when not 
clinically necessary e.g. for benefit of capturing the information / early 
evidence for police in case of subsequent reporting.  

  
The Trust does not have a policy for this.  Patients that state that they may have 
been spiked are supported and advised to contact the Police via 101. 
 

5. Please could you tell me what funding, if any, the Trust has 
received (directly or indirectly) from the Home Office's Safety of Women at 
Night Fund (https://www.gov.uk/government/news/millions-awarded-for-
new-projects-to-keep-women-safe )?  

 
None 
 

In line with the Information Commissioner’s directive on the disclosure of information 
under the Freedom of Information Act 2000 your request will form part of our 
disclosure log on the Trust’s website. However please be assured that we anonymise 
all responses prior to adding them to the disclosure log.  
 
I hope that this response has provided you with the information you had requested. If 
you have any queries or wish to discuss the information supplied, please do not 
hesitate to contact me by telephone or in writing. If however, you are dissatisfied with 
the way in which your request has been handled and would like an internal review, 
you will need to contact me in writing at the above address or via cdda-
tr.cddftfoi@nhs.  
 
If you remain dissatisfied with our response following an internal review you have the 
right to appeal to The Information Commissioner at Wycliffe House, Water Lane, 
Wilmslow, Cheshire, SK9 5AF. More information is available on their website; 
www.ico.gov.uk. 
 
 
Yours sincerely 
Corporate Records and Freedom of Information Facilitator 
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